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ÚVOD

Smyslem mé práce bude představit básníka Gu Kuanga žijícího v období panování

dynastie Tang. Stručně nastíním Gu Kuangův život a dále hlouběji rozeberu jeho básnickou

tvorbu. Z Gu Kuangových dochovaných básní se zaměřím na přírodní lyriku. Ve dvou

kapitolách pomocí příkladů Gu Kuangovy přírodní lyriky poukážu na hlavní, a sice ideové

vlivy buddhismu a taoismu na jeho básnickou tvorbu. V podkapitolách se pro lepší představu

v pokusím načrtnout rozdílný projev těchto vlivů u Gu Kuanga a jeho součastníka Wang Weie

(699 -760). Práce bude obsahovat přehled témat a forem v Gu Kuangově tvorbě a pokusím se

poukázat na autorovo místo v linii básníků v období přerodu éry Vrcholné Tang v éru Střední

Tang. Jako vodítko mi bude sloužit článek Zhou Mingxiu "Gu Kuang: zai Li bai yu Li He

zhijian JiM)L: tF~ S T+.~:Z.IMJ", jehož závěry nastíním a na základě četby Gu Kuangova

díla s některými budu polemizovat. To pomůže zařadit Gu Kuanga tvořícího v přelomovém

období do kontextu probíhajících změn ve směřování čínského básnictví. Nakonec se

pokusím dotknout se stručně jazyka, především lexikální náplni Gu Kuangovy přírodní lyriky

a zmíním také spolu s ukázkami z básní specifikum vnímajícího subjektu v Gu Kuangově

přírodní lyrice. V příloze uvádím překlady dalších vybraných Guových básní a přebásnění

vybraných čtyřverší, kde jsem se snažila co nejméně se odchýlit od originálu, ale vtisknout

překladu rým, pro zprostředkování dojmu z Gu Kuangových básní ve veršované podobě.

Jako pramen mi posloužily dvě básnické antologie: První je Quan Tang Shi ~Jl~,

sbírka tangských básní zkompilovaná za dynastie Qing. Druhá je songská antologie Hua Yang

Ji ·~~%5-tť, ve které se nachází většina Gu Kuangových básní zahrnutých rovněž v Quan Tang

Shi. Několik Gu Kuangových básní s přírodní lyrikou (především čtyřverší) se ale v Hua

Yang Ji nevyskytuje. V takovém případě vycházím z Quan Tang Shi, ze závěrečného soupisu

citovaných Gu Kuangových básní bude u každé básně patrné, ze které sbírky jsem při

překladu vycházela. Smyslem této práce však nebude rozřešit, proč se některé básně uvedené

v Quan Tang Shi nevyskytují v Hua Yang Ji.

V této práci si kladu za cíl představit málo známého tangského básníka Gu Kuanga a

jeho přírodní lyriku. Básně Gu Kuanga dosud do češtiny nebyly přeloženy a o něm a jeho

tvorbě se toho neví mnoho. Na vybraných vlastních překladech se zde tedy pokusím ilustrovat

jisté typické rysy jeho lyrické poesie tak, aby bylo možné učinit si o něm a jeho básnické

tvorbě jakousi základní představu.
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1. AUTOR A DOBA

v I
1.1 Zivot Gu Kuanga

Gu Kuang l!lMJt , vlastním jménem Buweng Jl.!Ut byl malíř, kaligraf a básník. Z jeho

sbírky o rozsahu 20 juanů se nám dnes dochovalo kolem 230 básní a několik próz. Narodil se

asi roku 725 a zemřel asi v roce 814. 2 Pocházel ze Suzhou (v dnešní provincii Jiangsu).

V roce 757 získal titul jinshi. Upoutal svými schopnostmi dvorské politiky Liu Huna -fYD~ a

Li Biho $~ť' , tento se stal jeho patronem, oba tyto vzdělance totiž pojil silný zájem o

taoismus3
. Oba zastávali pozici básníků císařské knihovny a Gu Kuang u dvora setrval až do

Li Biho smrti roku 789. Poté byl Gu Kuang degradován na vojenský post v Raozhou tt1+1 (1

z 8 prefektur Jiangxi), odkud brzy odešel. Zbytek života strávil v ústraní na Maoshanu ~ LlJ

(v dnešní provincii Jiangsu). Říkal si Huayang zhenyi ~~~ !-~~ , "Pochopivší a neomezený z

Hua Yangu". Mezi jeho další přátele patřili i Liu Taizhen ~!J:*Jli , Zhu Fang a Wei Yingwu

ťfl:~!jo/J . S posledními dvěma zmíněnými básníky navázal přátelství při svém pobytu na jihu.

S významnými básníky v hlavním městě se příliš nestýkal. Gu Kuang se stal známým i skrze

svůj vtip a kousavost. Tím si údajně nadělal nepřátele. Ale v jeho poesii se tento jeho

povahový rys neprojevuje a je to neprůkazné. Zachovala se jen anekdota sporné autenticity:

"Jistý člověk, který úspěšně složil provinční zkoušky, zkomponoval verš: .~ ~ _t LU ~ílJ

(Zastavil jsem koně a vylezl na horu) a snažil se bez úspěchu nalézt završující verš. Gu jej za

něj završil:J!Ii.U!~l*~~(zavanul vítr a všude se šířil zápach lejn).4V předmluvě k Hua Yang Ji

pak nalezneme další příběh. Mladý Bo Juyi poslal Guovi báseň, aby se představil, a o Guovi

se říká, že udělal slovní hříčku na jeho jméno Juyi ( m 5!h -bydlet/žít pohodlně/snadno, které

je vlastně z Zhongyongu v Liji): "Juyi - v Chang anu je všechno tak drahé, že žít tam déle

není vůbec snadné)." Ale když Gu četl Bo Juyiovu slavnou ranou báseň "Tráva na starověké

1 Sestaveno dle Schaferova souhrnu Gu Kuangových životopisných dat v Indiana Companion to Traditional
Chi nese Literature (s. 486- 487) .
2 Tato data uvádí Schafer v "Ku K'uang" in Indiana Companion to Traditional Chinese Literature, s. 486. Owen
zmiňuje, že žil asi do 90. let 8. stol. ( 1981, s. 299). Sbírky Hua Yang Ji a Quan Tang S hi jeho data narození a
smrti vůbec neuvádějí, figuruje v nich pouze rok jeho získání titulu jinshi.
3 "Jedna z jeho taoistických básní "Bu xu ci 7:b i$ ~WJ" ("Zpěv o vkročení do prázdnoty"), založená na starém
Maoshanském rituálu, byla napsána během jeho neveselého pobytu v hlavním městě. Napsalji v Taiqinggongu
:;t 1r'i ~~ (Palác Velké Čistoty), chrámu založeném Xuanzongem na počest Taishang laojun :;t _l_ ;;/t :.f:t
(Nejvyšším Pánem Lao)." (Owen, 1981, s. 487).
4 Owen (1981, s. 299).
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pláni"5
, Gu řekl, "Na druhé straně, s verši, jako jsou tyto, tam přebývání nemusí být tak těžké.

Předtím sem ho škádlil, ale teď ho budu chválit. "6 Gu Kuang byl bez ohledu na autentičnost

těchto historek bezesporu pozoruhodná osobnost, což si posléze ukážeme především na jeho

básnické tvorbě.

1.2 Doba, ve které Gu Kuang žif

Budeme-li za Gu Kuangova data narození a smrti považovat rok 725 až počátek

9.století, žil tento básník za následujících vladařů a panovnických ér8
:

Tang Xuanzong );lf ~''*Li Longji "flllfJ,t( titul: Tang Mingdi );lfnJhri) 712-755

-----Xiantian Jt'J-.'712

-----Kaiyuan /Jl] /L,' 713-741

-----Tianbao Á'W742-755

Tang Suzong );lfr.l:\~ 756-762 Li Heng "f.~ (Sisheng iffl,Jh'-, Jun r~. Yu ±Jl!, Shao ft.í{l)

-----Zhide •f't-!fi756-757

-----Qianyuan fij/; 758-759

-----Shangyuan f://.,
0 760-761

-----Baoying W!fP-i762

Usurpátoři Yan "_
;!~!~I An Lushan 'i(-f,Jttlr 756

-----Shengwu 'I" Jl~ 756

An Qingxu 'i<:ltM 757-759

-----Zaichu ·I!IWJ 757

-----Tiancheng kl& 757-759

S hi Siming ',ť),l],nJJ 759-760

-----Yingtian l~k 759

-----Shuntian JIIQA 759-760

S hi Chaoyi ·~·:i)j:fí1 761-763

-----Xiansheng !!li '!'i 761-763

Uzurpátor Duan Zizhang W: [J~- 761

-----Huanglong U:V.H
;<!Ml!. 761

Yuan Z ha o ···ll
~% (nebo Shengguo 'rr'il&ll 762

-----Baosheng ·~)]ff 762


[…]


.Jl§ •• li3, *~··frr

Dívka na potoce sbírá lotosy,

Člun je malý, bojí se prudkého větru.

Vyplaší spící mandarínské kachničky,

Voda a mraky ve zmatku se smísí a zrudnou.

Dívenka na potoce sbírající lotosové kvítí,

Bojí se prudkého větru, že cloumal by loďkou malou.

A vyplašila mandarínskou kachničku rozespalou,

Voda a mraky ve zmatku se smísily a karmínově svítí.

lf3 ŮJ qt fft Mnich nocující v horách

/J'fitfiltJ(, fifll~:fLJl·o

'S'mliil~•, .amtlm~ o

Ne z pečení, [ale] z pálení vonných tyčinek Ude] kouř,

[V] chomáčích bojínku, sedí jako [by byl ze] železa.

Zakusí téže noci meditaci

Vítr shazuje sníh s vršků borovic.

Kouř, jako z pece, ač nepekl nic, jen zapálil vonnou tyčinku,

Jak by byl odlitý ze železa, sedí v chomáčcích bojínku.

Zakusí dnešní noc meditaci, zdalipak vůbec zahlédne,

Jak vítr s borovic shazuje sníh a jiné jeho hrátky darebné?
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:mi ŮJ Jl~ Rolník jdoucí přes hory

tt•A~JR~, ~-Blfftlllo

~~nllHIIQl, WlUifi*llito

Přes prkenný most přechází člověk, [je slyšet] zvuk pramene,

[Pod] terasou Mao v poledne kuřata pípají.

Nemám zlost z [oblaku] kouře, ve kterém se "udí" čaj,

Mám radost z bezoblačného dne, kdy se suší papírnické moruše.

Přes most přechází člověk, pramen mu v ústrety zní,

S terasy podhůří Mao - pískot kuřat, čas polední.

Kouř, ten mi nevadí - čajové lístky v něm dobře se usuší.

Těší mne jasný den a schnutí papírnických moruší.

tii&ll Vzpomínka na domov

'lMJ'fi$ŮJÁ;tl~, tJ:Jilt(fj\t~~;;t(o

i&llllt-*-=f~·' ~~-8~~~-0

Je bezútěšné, jak mnoho je tu hor a lidí zase málo,

Kukačka zpívá, a já setrvávám se slzami smáčejícími můj šat.

Jít odtud domů je přes deset tisíc mil,

V jarních snech jako bych se navracel každou noc.

Jak mnoho je tu hor a málo lidí, jak hluboký můj stesk!

Kukačka zpívá a já zde dlím, na rouše slzí lesk.

Jít odtud domů je víc než tisíc mil, to dobře vím.

Tak zjara sním a ve svých snech noc za nocí se domů navracím.
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ti#IL~ Po nepokojích ve vesnici u řeky

ti# B lJ~:il~, tiJJ(Jlmt:t!O'lffa o

1t*Mil/F J!Á, r,mrfii!1::1f~o

Ve vesnici u řeky za soumraku hledám přeživší,

Řeka teče na východ, [rozlévá se] do šíře v přívalech.

Prázdné okno v bambusech, není tu ani živáčka,

Přede dveřmi na staré cestě vyrůstá zelená tráva.

Ve vsi u řeky hledám, kdo přežil, a soumrak se mi směje,

Řeka teče na východ, v přívalech hučí, až do šíře se rozlije.

Není tu živáčka, v bambusech pouze prázdné okno zeje,

Cestu přede dveřmi, stařičkou cestu, zeleň trávy pokryje.
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V příloze uvedené Gu Kuangovy básně

Básně jsou řazeny podle abecedy dle českého překladu jejich názvů. U všech básní je uvedena nejprve
strana v Quan Tang S hi, na které se nacházejí. Za ní následuje v závorce údaj, podle kterého je
najdeme v Hua Yang Ji. Údaj chybí tehdy, chybí-li báseň v Hua Yang Ji. Římskou číslicí je označen

juan ~.arabskou dvojstránka (počínaje dvojstránkou s básněmi) a písmena označují, na které stránce

z dvoustrany se báseň nalézá (a= levá strana; b =pravá strana).

Břeh bílých volavek (IftH s. 2960

Ibišek Řff1il-t s. 2960

Jarní tužby hosta na jihu od jezera 1~1'?f~ 1 ~ 1~~ s. 2956 (II/21a)

Klášter trávy a kosatce ~1 }jZ Mf s. 2960

Mnich nocující v horách li'J 111 1 ! 1 1~' s. 2963 (11123a)

Na potoce 1JLr. s. 2963 (II/23a)

Na řece 1LL s. 2963 (11122b)

Pavilon žlutých jeřábů, vyprovázím Du Guzhua ~-1$1W\:!Ě3;tJJ1WJ s. 2949 (II/8b)

Píseň o lushanských vodopádech, vyprovázím Li Gua !ll Lil ~:1tillf5\:!Ě*!irn s. 2949 (II/8b- 9a)

Píseň o večerním rozloučení l6J7iJ ll ~BIX s. 2941 (I/26a)

Píseň o vyprovázení na cestu Jl;1r~fk s. 2948

Po nepokojích ve vesnici u řeky 1X~1~Lf~ s. 2965 (II/25a)

Počátkem podzima se vracím od lotosového rybníčku 1JJtJc:Ji.!Jilj-Jřrff s. 2934 (I/23a)

Posílám Liuovi třináctému na Huai 'I~Hit r.t9D+ ~.-. s. 2962 (11122a)

Rolník jdoucí přes hory ili I iJ ~ * s. 2964 (II/24a)

U jezera Pinghu bik~ '1'·1/i)j s. 2961

V noci spím v horách II 1 rj 11!i 111 s. 2962 (II/22b)

Vyryto na zdi kláštera na vrcholku hory Jmwr01f s. 2961

Vzpomínka na domov t&?&lttl s. 2964 (II/24b)

Vzpomínka v horách t:J Ii1 1!1 s. 2956
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