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"Gu Kuang a jeho přírodní lyrika"

Diplomová práce představuje osobnost a dílo méně známého tangského básníka Gu Kuanga.
V první části práce diplomantka stručně informuje o životě a osobnosti básníka a představuje
historické a kulturní souvislosti, jejichž znalost je pro interpretaci básníkových veršů klíčová.
V druhé (nepoměrně rozsáhlejší a propracovanější) části práce diplomantka představuje Gu
Kuangajako autora svébytné přírodní lyriky. Po stručném uvedení do obecné problematiky
čínské přírodní lyriky, diplomantka zvažuje v jednotlivých podkapitolách nejdůležitější vlivy
(buddhismus, taoismus, hudba), které zásadně ovlivnily Gu Kuangovu básnickou tvorbu, pro
níž je charakteristické zaujetí přírodou. Diplomantka se současně pokouší situovat básníkovo
dílo do kontextu vývoje dobové tangské poezie tím, že jej srovnává s dílem známějších autorů
(Wang Wei, Li Bai, Li He). Součástí práce je i podkapitola věnovaná jazyku a stylu
básníkovy přírodní lyriky, práce se však až na výjimky soustředí na tematickou a motivickou
stránku Gu Kuangovy básnické tvorby. Diplomantka svoje nálezy a pozorování opírá o
překlad a analýzu více než tří desítek básní. Přílohu práce tvoří překlad dalších dvou desítek
básní (příloha u větší části básní současně nabízí doslovné i literární překlady). Součástí práce
jsou též rejstříky přeložených (analyzovaných) básní, které umožňují snadnou lokalizaci básní
v pramenné literatuře, z níž diplomantka čerpala. Práce čerpá z přiměřeně rozsáhlé sekundární
literatury, část informací pochází z elektronické databáze a elektronických zdrojů.

Kompilační část práce (l.1., 1.2.,2.1.) je velmi stručná a nepříliš vyvážená. Jakkoli je důležité
představit dobu, v níž básník žil a tvořil, mnohé z historických skutečností, které diplomantka
uvádí (1.2.) jsou nadbytečné, případně by je bylo možné podat v sevřenější podobě. Naopak
v rámci úvodních kapitol by bylo vhodné představit podrobněji myšlenkový svět buddhismu a
taoismu jako východisko výkladu analytické části práce. Tyto informace jsou v diplomové
práci nevhodně roztroušeny (závěr kap. 1.2., úvod kap. 2.2.2., úvod kapitoly 2.2.3.). Ucelené
a zevrubnější představení myšlenkového světa buddhismu a taoismu v podobě samostatné
kapitoly by práci zpřehlednilo a současně poskytlo solidnější východisko pro výklad
analytické části.

Kapitoly 2.1. 2.2. a 2.2.1., tedy pasáže jejichž smyslem je přiblížit fenomén přírodní lyriky
obecně a naznačit charakter Gu Kuangovy přírodní lyriky konkrétně, jsou negativně
poznamenány nepřehledností výkladu a rovněž absencí zevrubnější informace o povaze
tangské přírodní lyriky. Tato část práce, přestože je z větší části kompilací, postrádá rovněž
jakékoli odkazy na sekundární literaturu.

Kapitola 2.2.2. představuje Gu Kuangajako autora básní reflektujících a zobrazujících
přírodu prizmatem buddhistických životních postojů. Diplomantka v této části práce přichází
s cenným postřehem, podle nějž je pro Gu Kuanga-ve srovnání s Wang Weiem­
charakteristické přímočařejší či explicitnější sdělování "věroučných pravd". Je škoda, že
diplomantka zmíněný rozdíl na konkrétních dílech obou básníků nedemonstruje podrobněji.
Platnost diplomantčina pozorování, podle nějž je pro Gu Kuanga charakteristická "básnická
religiozita", podporuje rovněž porovnání básníkovy tvorby inspirované taoistickými
představami s podobně inspirovanou tvorbou Wang Weie (2.2.3.). I této pasáži je však možné

vytknout, že diplomantka hovoří o Wang Weiově "hravém" přístupu, aniž by odkazovala na
konkrétní básně či studie k dílu básníka.

Přínosem práce je kapitola 2.2.4. věnovaná hudbě v jejích nejrůznějších aspektech, coby
významného inspiračního zdroje Gu Kuangovy tvorby.

Kapitola 2.2.5., jejíž titul slibuje ohledání ,Jazyka a stylu" Gu Kuangovy přírodní lyriky,
postrádá promyšlenou strukturu. Diplomantka nejdříve předkládá statistický přehled
básnických forem, v nichž Gu Kuang tvořil, aby se vzápětí pokusila zasadit básníka a jeho
tvorbu do kontextu dobového vývoje poezie. Výklad je znehodnocen vložením mechanické
rekapitulace statě badatelky Zhou Mingxiu, neboť diplomantku odvádí od proklamovaného
zaměření na jazykovou a stylovou stránku Gu Kuangovy poezie. Namísto systematického
představení jazyka a stylu tak diplomantka opakovaně odbočuje k charakteristice básníkova
díla z pohledu myšlenkových vlivů a tématického zaměření (49-52).

V závěru kapitoly o ,Jazyce a stylu" se diplomantka vrací k tezi formulované již v kapitole
2.2.1., přičemž "odosobnění" coby charakteristický rys Gu Kuangovy přírodní lyriky by si
zasloužilo systematičtější a zevrubnější pojednání v samostatné podkapitole práce.

Práce jako celek působí poněkud nedotaženým dojmem. Vedle výše zmíněných problémů
souvisejících s rozvrhem práce, kvalitu práce snižuje též častý výskyt problematických
případně neobratných formulací. Uznání si naopak zaslouží úsilí vynaložené na překlad
poměrně rozsáhlého vzorku básní. Přes uvedené nedostatky se diplomantce podařilo dostát
hlavnímu cíli práce a podat základní informaci o Gu Kuangově básnickém díle.

K diskusi:
Práce představuje Gu Kuanga jako autora přírodní lyriky s výrazně "religiózním"
(buddhistickým či taoistickým) vyzněním. Jak by se daly definovat hlavní rozdíly mezi Gu
Kuangovou buddhistickou a taoistickou přírodní lyrikou?

Práce upozorňuje na "odosobněné" vyznění některých Gu Kuangových básní, v nichž chybí
pro přírodní lyriku charakteristické vyjádření niterné odezvy lyrického subjektu. Je možné
uvažovat o takových básních jako o případech specifické "religiozní" přírodní lyriky?

Navrhuji hodnocení "velmi dobře".

V Praze dne 22.9. 2006 Dušan Andrš